
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Area Tecnica

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 57, COMMI 2, LETT. C) E 
6, DEL D.LGS. 163/2006 E S.M.I PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DI 
PROGETTAZIONE DEFINITIVO-ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E IN FASE DI ESECUZIONE, 
DIREZIONE LAVORI,  CONTABILITÀ, E  REALIZZAZIONE DEI LAVORI 
URGENTI  DI  RIPRISTINO  E  RISTRUTTURAZIONE  CIMITERO 
COMUNALE  DA  ESEGUIRSI  A  SEGUITO  DELL’ESONDAZIONE  DEL 
FIUME  SECCHIA  DEL  19.01.2014  (CUP  G57E14000080005  E  CIG 
59896542D8).AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

il Responsabile dell'Area

 Richiamata  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  67  del  14.10.2014  con  la  quale  venivano 
approvati  la  perizia asseverata  ed il  relativo quadro economico,  redatti  dai  funzionari  dell’Area 
Tecnica Comunale, ai sensi  dell’Allegato 2 dell’ordinanza n.4 dell’08.07.2014, relativi all’ immobile 
Cimitero Comunale;
 Richiamata  la  propria  precedente  determinazione  n.  167  del  03.11.2014,  con  la  quale  veniva 
indetta procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 commi 2 , lettera c) e 6, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i 
ed approvata la relativa documentazione per l’affidamento della progettazione definitivo-esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, direzione lavori, 
contabilità, ed esecuzione dei lavori di ripristino e ristrutturazione del Cimitero Comunale, per un 
importo  complessivo  dell’appalto  €  112.839,63  al  netto  di  I.V.A  ed  oneri  previdenziali  così 
suddiviso:

1.       Importo stimato dei lavori: € 101.766,00 (soggetto a ribasso, IVA esclusa);
2.      Importo per oneri per la sicurezza: € 3.052,98 (non soggetto a ribasso, IVA 

esclusa);
3.      Importo per le  prestazioni  di  progettazione definitivo-esecutiva,  direzione 

lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in 
fase di esecuzione: € 8.020,65 (soggetto a ribasso, IVA e Cassa escluse)

 stabilendo di procedere all’aggiudicazione col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 163/2006 s.m.i.;
 Dato atto che in data 03.11.2014 prot. 9622/2014, i Servizi Unici Appalti e Informatica dell’Unione 
Comuni del Sorbara, hanno attivato la procedura negoziata per l’appalto in oggetto, invitando n. 5 

operatori economici individuati mediante indagine di mercato dal Responsabile dell’Area Tecnica e 
fissando il termine per la presentazione dell’offerta tecnica - economica nel giorno 19.11.2014;

 Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Organizzazione ed Affari Generali dell’Unione 
Comuni del Sorbara, n. 441 del 21.11.2014, con la quale, ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i., si è provveduto a nominare la Commissione di gara così definendola:
1.       Stefano  Sola,  Responsabile  del  Servizio  Appalti  ed  Informatica  dell’Unione  Comuni  del 

Sorbara in qualità di Presidente, secondo quanto stabilito dall’art. 21 Bis del Regolamento per 
l’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Unione Comuni del Sorbara;

Determina N° 23 del 26/02/2015



2.       Maurizio  Secchia,  Responsabile  del  Servizio  Lavori  Pubblici,  Viabilità,  Manutenzioni, 
Ambiente e Patrimonio del Comune di Ravarino, in qualità di componente esperto;

3.       Moreno  Zaccarelli,  Responsabile  del  Servizio  Ambiente  e  Manutenzioni  del  Comune  di 
Bastiglia, in qualità di componente esperto;

oltre a Ciro Fantone, Istruttore Amministrativo dei Servizi Unici Appalti e Informatica dell’Unione 
Comuni del Sorbara, in qualità di segretario verbalizzante ; 
 
Vista  la  lettera  del  Responsabile  del  Servizio  Appalti  dell'Unione  Comuni  del  Sorbara,  nonché 
Responsabile  del  Procedimento  e  Presidente  di  gara,  Dott.  Stefano  Sola,  prot.  10867/2014, 
pervenuta a questo Ente in data 04.12.2014 prot. 12954, riportante in allegato in particolare un 
unico verbale di aggiudicazione provvisoria dell’appalto in oggetto, comprensivo dei risultati della 
seduta di gara;
 Verificato che dal citato verbale di gara,  allegato alla presente determinazione, al termine delle 
operazioni di gara, veniva individuato quale aggiudicatario provvisorio la  ditta Baschieri s.r.l. 
sita a Sassuolo,  in via Oslo 26, unica ditta tra quelle invitate ad avere presentato 
l’offerta tecnico- economica;
 Dato atto che nei confronti dell’operatore economico provvisoriamente aggiudicatario sono stati 
effettuati con esito positivo i controlli relativi al possesso dei requisiti di legge;
Richiamato  il  verbale  della  Commissione di  gara contenente  l’aggiudicazione  provvisoria  che il 
presente atto rende definitiva;
 Ritenuto  doveroso,  a  seguito  della  gara  esperita  dal  Servizio  Appalti  dell'Unione  Comuni  del 
Sorbara,  così  incaricato  dall'atto  deliberativo  di  Giunta  Comunale  n.  67  del  14.10.2014,  stante 
l’esigenza  di  effettuare  l’intervento,  affidare  definitivamente  l’appalto  in  oggetto  alla  ditta 
Baschieri s.r.l. sita a Sassuolo, in via Oslo 26, con una offerta in ribasso del 6,00% 
sull’importo complessivo presunto del contratto, per un importo complessivo netto dell’appalto di 
€ 106.252, 43  di cui € 95.660,04  per lavori, € 3.052,98  per oneri per la sicurezza (non soggetti a 
ribasso)  ed  €  7.539,41   per  attività  di  progettazione  definitivo-esecutiva,  direzione  lavori, 
contabilità, coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione;
 Dato atto che:
- la spesa relativa all’intervento, pari a €  137.007,57   Iva compresa, è impegnata  nei RR.PP. del 
Bilancio 2014 al titolo 2, funzione 1, servizio 6, intervento 4 (capitolo 3000) “Interventi post alluvione”;
- a seguito della  procedura di gara,  occorre impegnare complessivi   €  118.150,33,  al  netto del 
ribasso d’asta,  e  relativi  Iva e  oneri  previdenziali,  oltre  ad  imprevisti  e  incentivi  progettazione 
interna ai  RR.PP.  del  Bilancio  2014  al  titolo  2,  funzione  1,  servizio  6,  intervento  4  (capitolo  3000) 
“Interventi post alluvione”per la realizzazione dell’intervento in oggetto;
 Visti:
• La lettera b, comma 3, art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
• gli artt. 4 e 13 e segg. del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i;
• il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i;
• l’art. 1 del D.Lgs. n. 53/2010 e s.m.i.;
• il DPR 207/2010 e s.m.i., 
• la L. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in tema 

di normativa antimafia“ con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni”;

• il D.Lgs . 33/2013;
• lo Statuto comunale;

 Richiamati:
-          l’art. unico del Decreto del Ministero dell'Interno  del 30 dicembre 2014 che differisce al 

31.03.2015 i termini per l’approvazione del bilancio di previsione 2015; 
-          l’art.  163,  3°  comma  del  D.Lgs  267/2000  autorizza  automaticamente  l’esercizio 

provvisorio fino al termine predetto;



-          il  1°  comma  del  succitato  articolo  che  limita  l’effettuazione  delle  spese,  per  ciascun 
intervento, in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste 
nell’ultimo  bilancio  deliberato,  con  esclusione  delle  spese  tassativamente  regolate  dalla 
legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

-          il  provvedimento  sindacale  n.13679  del  30.12.2014  di  assegnazione  delle  funzioni  di 
responsabile d’Area Tecnica ad Adriana Barbieri; 

 Vista  altresì  la  deliberazione  del  05.03.2014 con la  quale  l'Autorità  per  la  Vigilanza  sui  lavori  
pubblici, ha dato attuazione a quanto previsto dall'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 
2005, n. 266 per l’anno 2014;
 Accertato  quindi  che  occorre  provvedere  al  pagamento  del  contributo  di  €  30,00  a  favore 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ex Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture, somma che trova già copertura all’interno del quadro economico di progetto 
(sotto la voce imprevisti);
 Preso  atto  che  né  il  Responsabile  del  procedimento  né  il  Responsabile  di  Area  rientrano  per 
l'attività svolta per la preparazione di questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 5, 6, 7 
e  8  del  D.P.R.  n.  62/2013,  né  nelle  fattispecie  di  cui  agli  artt.  3,  4,  5  e  6  del  codice  di 
comportamento integrativo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.86 del 19.12.2013;
Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile del servizio finanziario la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  
267 e s.m.i.;
 Dato atto che si prescinde dal visto di regolarità attestante la copertura finanziaria in quanto con il  
presente  provvedimento  non  sono  stati  assunti  impegni  di  spesa  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  
D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267/2000 e s.m.i;
per tutto quanto esposto in premessa:
 

DETERMINA
1.  di  prendere  atto  della lettera  del  Responsabile  del  Servizio  Appalti  dell'Unione  Comuni  del 
Sorbara,  nonché Responsabile del  Procedimento e Presidente di  gara,  Dott.  Stefano Sola,  prot. 
10867/2014, pervenuta a questo Ente in data 04.12.2014 prot. 12954, completa del verbale di gara, 
comprensivo  dei  risultati  della  seduta  di  gara,  nonché  delle  verifiche  in  corso  di  gara,  ed 
individuante  quale  soggetto  provvisoriamente  aggiudicatario  il  seguente  operatore  economico: 
ditta Baschieri s.r.l. sita a Sassuolo, in via Oslo 26, unica ditta tra quelle invitate ad avere 
presentato l’offerta tecnico- economica, allegati alla presente Deteminazione quale parte integrante 
e sostanziale dell'atto; 
2. di aggiudicare definitivamente l’appalto per la progettazione definitivo-esecutiva ed esecuzione 
dei lavori di ripristino e ristrutturazione del Cimitero Comunale di Bastiglia alla ditta Baschieri 
s.r.l. sita a Sassuolo, in via Oslo 26, con una offerta in ribasso del 6,00%  sull’importo 
complessivo presunto del contratto, per un importo complessivo netto dell’appalto di € 106.252, 
43  di cui € 95.660,04  per lavori, € 3.052,98  per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) ed 
€  7.539,41  per  attività  di  progettazione  definitivo-esecutiva,  direzione  lavori,  contabilità, 
coordinamento  alla  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  in  fase  di  esecuzione,  con  riserva  di 
verifica del possesso dei requisiti  prescritti dalla normativa;
 3. di dare atto che la spesa relativa all’intervento nel  suo complesso,  pari a € 137.007,57    Iva 
compresa, è impegnata nei RR.PP. del Bilancio 2014 al titolo 2, funzione 1, servizio 6, intervento 4 
(capitolo 3000) “Interventi post alluvione”;
 4. di dare atto pertanto che la somma di aggiudicazione di € 118.150,33,  al netto del ribasso d’asta, 
comprensiva dei  relativi  Iva e  oneri  previdenziali,  oltre  ad imprevisti  e  incentivi  progettazione 
interna è compresa nell'impegno di cui al precedente punto 3, nei RR.PP. del Bilancio 2014 al titolo 
2,  funzione  1,  servizio  6,  intervento  4  (capitolo  3000)  “Interventi  post  alluvione”  ,  per  la 
realizzazione dell’intervento in oggetto; 
5.  di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al  Governo in  tema di  normativa antimafia“,  così  come meglio  specificato nella 
comunicazione di aggiudicazione da restituire sottoscritta per accettazione;
6. di incaricare il Servizio Lavori Pubblici affinché provveda alla rendicontazione della spesa ed alla 
erogazione delle somme spettanti per gli interventi provvisionali e di messa in sicurezza urgenti,  
nelle  modalità e nei tempi indicati dalla Regione Emilia Romagna; 
7.  di  incaricare  il  Responsabile  Area  Amministrativa  delle  pratiche  necessarie  alla  stipula  del 
relativo contratto, come previsto dal vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, 



entro i termini di cui all'art. 11 commi 9 e 10 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i, dando atto che, stante 
l’urgenza di procedere alla realizzazione degli interventi, si procederà con l’esecuzione anticipata 
del contratto ai sensi dell’art. 11 comma 9 d.lgs. 163/2006,  previa verifica positiva del possesso in 
capo  all’aggiudicatario  dei  requisiti  prescritti   per  l’esecuzione  dell’appalto  ai  sensi  dell’art.  11, 
comma 8, d.lgs. 163/2006 e s.m.i. e 302, comma 2, DPR 207/2010;
8. di comunicare l’esito della  gara di cui  alla presente determinazione agli  operatori  economici 
partecipanti, con le modalità previste dall’art.79 comma 5 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.;
9. di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare le relative fatture ai sensi dell’art. 
184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i;
10. di dare infine atto che si provvederà alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 23 del 
D.lgs. 33/2013.
 
  

il Responsabile dell'Area
Adriana Barbieri / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


	-          il 1° comma del succitato articolo che limita l’effettuazione delle spese, per ciascun intervento, in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
	-          il provvedimento sindacale n.13679 del 30.12.2014 di assegnazione delle funzioni di responsabile d’Area Tecnica ad Adriana Barbieri;

